



Câmara Municipal de Ibiracú

Estado do Espírito Santo

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

LEGISLATIVO MUNICIPAL

(Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000)

Projeto de Lei nº 3.427/2024

CONSIDERANDO que os atos de criação ou aumento de despesas deverão estar sempre acompanhados da estimativa do impacto orçamentário-financeiro, na forma de que tratam o art. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

CONSIDERANDO que qualquer aumento de despesa requer adequação orçamentário-financeira à lei orçamentária e com as metas de resultados fiscais previstas na lei de diretrizes orçamentárias.

CONSIDERANDO que poderá ser irregular, não autorizada e lesiva ao patrimônio público a geração de despesa que não atenda às condições da Lei de Responsabilidade Fiscal, acarretando maiores responsabilidades para o ordenador de despesas da unidade gestora.

O impacto apresentado atende ao presente projeto de Lei de nº 3.427/2024, referente à concessão de 4.62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento) da revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos do Legislativo do município de Ibiracú para 2024, referente ao período de 01/2023 a 12/2023.

Considerando que o IPCA acumulado dos últimos 12(doze) meses, com mês de dezembro de 2023 apurado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) do Governo Federal foi de 4,62%, declaramos:

O presente relatório de impacto visa atender ao disposto na Constituição Federal (Art. 169) e Lei Complementar 101/00 (Art. 16 e 17), no que se refere a concessão de benefício e assunção de despesa de caráter continuado respectivamente. Os valores apresentados compreendem o pagamento de doze parcelas de salário, décimo terceiro salário, adicional



Câmara Municipal de Ibiracú

Estado do Espírito Santo

de férias, e encargos patronais, dentre outras despesas de pessoal, cuja previsão de despesa foi calculada com base no quadro atual dos servidores. Para fins desse cálculo não foram consideradas outras despesas eventuais tais como: Férias vendidas, Gratificações, Horas Extras, Anuênio, Progressão, Licença Maternidade, Licença Prêmio e os repasses de aporte financeiro ao IPRESI, dentre outras.

Para o exercício de 2024, estimamos que a aplicação da Revisão Anual de 4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento) para o Legislativo Municipal, irá gerar um acréscimo anual estimado de **R\$ 74.993,79** no gasto de pessoal do Poder Legislativo. No levantamento do valor acrescido no gasto com pessoal foram considerados todos os encargos sociais incidentes sobre os vencimentos do quadro atual dos servidores.

Historicamente a Receita Corrente Líquida X Despesa com Pessoal do Poder Legislativo tem se comportado da seguinte maneira:

No exercício de 2020, a Receita Corrente Líquida foi no valor de **R\$ 48.400.198,31**. Enquanto que a despesa total com pessoal atingiu o valor de **R\$ 1.181.273,67**, gerando um percentual de **2,44%**, limite este inferior ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 6%.

Já no exercício de 2021, a Receita Corrente Líquida foi no valor de **R\$ 61.799.488,64**. Enquanto que a despesa total com pessoal atingiu o valor de **R\$ 1.231.820,97**, gerando um percentual de **1,99%**, limite este inferior ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 6%.

No exercício de 2022, a Receita Corrente Líquida consolidada alcançou o valor de **R\$ 66.664.626,82**. Enquanto que a despesa total com pessoal atingiu o valor de **R\$ 1.303.580,03**, gerando um percentual de **1,96%**, limite este inferior ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 6%.

No exercício de 2023, a Receita Corrente Líquida atingiu um montante de **R\$ 67.957.965,51** e o gasto com pessoal atingiu o montante de **R\$ 1.534.333,02**, gerando um percentual de **2,26%**, limite este inferior ao limite máximo de gasto com pessoal estabelecido no art. 20 da LRF que é de 6%.



Câmara Municipal de Ibiracú

Estado do Espírito Santo

Para o exercício de 2024 a estimativa é de que a receita corrente cresça 5%, caso o cenário econômico permaneça em crescimento, atingindo o montante de **R\$ 71.355.863,78**, e o gasto estimado com o pessoal poderá atingir o montante de **R\$1.698.236,11**, com base em um crescimento de **10,00%**, resultando em um percentual de **2,37%**.

E ainda para o exercício de 2025 a estimativa é de que a receita corrente cresça 5%, atingindo o montante de **R\$ 74.923.656,96**, e o gasto estimado com o pessoal poderá atingir o montante de **R\$ 1.868.059,72**, com base em um crescimento de **10,00%**, resultando em um percentual de **2,49%**.

Para o exercício de 2026, a estimativa é de a receita cresça em torno de 5,00%, caso o cenário econômico permaneça em crescimento atingindo um montante de **R\$ 78.669.839,80**, e o gasto estimado com o pessoal poderá atingir o montante de **R\$ 2.054.865,69**, com base em um crescimento de **10,00%**, resultando em um percentual de **2,61%**, conforme ilustrado no quadro abaixo:

CÁLCULO ESTIMATIVO DOS LIMITES LEGAIS				
EXERCÍCIO	RCL	GASTO COM PESSOAL	%	SITUAÇÃO
2020	48.400.198,31	1.181.273,64	2,44	Realizado
2021	61.799.488,64	1.231.820,97	1,99	Realizado
2022	66.664.626,82	1.303.580,03	1,96	Realizado
2023	67.957.965,51	1.534.333,02	2,26	Realizado
2024	71.355.863,78	1.698.236,11	2,37	Estimado
2025	74.923.656,96	1.868.059,72	2,49	Estimado
2026	78.669.839,80	2.054.865,69	2,61	Estimado

Conforme verificado no quadro, diante dos cenários apresentados, notamos que as Despesas com Pessoal do triênio 2024/2026 permanecerá dentro dos limites legais da Lei de Responsabilidade Fiscal.



Câmara Municipal de Ibiracú

Estado do Espírito Santo

Com relação à despesa com gasto com a folha de pagamento no exercício de 2023 de acordo com o Art. 29-A, § 1º. CF – 70% da receita do Poder Legislativo, que considera a despesa de pessoal excluindo o valor de obrigações patronais. Foi apurado montante de **R\$ 2.400.000,00** de repasse de duodécimo, e ainda com gasto de pessoal o total de **R\$ 1.289.756,12**, resultando um percentual apurado de **53,74%**.

Para o exercício de 2024, estima-se o recebimento de recursos no total de **R\$ 2.600.000,00** de repasse de duodécimo, e ainda o gasto de pessoal o total de **R\$ 1.324.624,16**, resultando um percentual apurado de **50,94%**.

Para o exercício de 2025, estima-se o recebimento de recursos no total de **R\$ 2.600.000,00** de repasse de duodécimo, e ainda com gasto de pessoal o total de **R\$1.457.086,58**, resultando um percentual apurado de **53,37%**.

Para o exercício de 2026, estima-se o recebimento de recursos no total de **R\$ 2.600.000,00** de repasse de duodécimo, e ainda com gasto de pessoal o total de **R\$1.602.795,23**, resultando um percentual apurado de **55,91%**.

EXERCÍCIO	DUODÉCIMO	GASTO COM PESSOAL	%
2019	1.585.162,60	903.751,34	57,01
2020	1.711.906,47	987.663,10	57,69
2021	1.650.661,57	1.018.439,49	61,70
2022	2.000.000,00	1.082.512,61	54,12
2023	2.400.000,00	1.289.756,12	53,74
2024	2.600.000,00	1.324.624,16	50,94
2025	2.730.000,00	1.457.086,58	53,37
2026	2.866.500,00	1.602.795,23	55,91

Com relação à previsão orçamentária de dotação de gasto com pessoal, a Lei Orçamentária Anual de 2024 prevê uma despesa total de pessoal de até **R\$ 1.715.500,00**, para o Poder Legislativo. As fontes aceitas necessárias a utilização para cobrir a despesa de gasto com pessoal, são definidas no inciso IV do art. 2º das disposições preliminares da Lei Complementar 101/2000.



Câmara Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

Finalmente quanto às metas fiscais e as metas constantes do plano plurianual, pode-se afirmar que o presente projeto não prejudicará as metas de resultados fiscais estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentária Municipal para o exercício de 2024, 2025 e 2026.

Ibiraçu-ES, 18 de janeiro de 2024.


MARIA LUCIA REALI RECLA

Oficial Técnico Contador



Câmara Municipal de Ibiracú

Estado do Espírito Santo

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro para fins de adequação ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101/00, que tenho ciência do impacto orçamentário e financeiro ocasionado ao Poder Legislativo pelo Projeto de Lei 3.427/2024 que dispõe sobre a fixação de percentual para revisão geral anual dos vencimentos e subsídios dos servidores públicos e agentes políticos integrantes do Poderes do Município de Ibiracú, tramitando no âmbito do Poder Legislativo de Ibiracú que estabelece o percentual em 4,62 (quatro vírgula sessenta e dois por cento) de revisão geral.

Declaro ainda que o aumento da despesa está dentro do limite estabelecido no art. 20 da LRF, têm compatibilidade com a Lei Orçamentária Anual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual de Governo.

Acrescento que a dotação orçamentária relativa ao custeio da despesa é de previsão obrigatória no orçamento do Poder legislativo, suportando a despesa integralmente.

Ibiracú/ES, 18 de janeiro de 2024.

BRENO LUCIO ANDRADE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Ibiracú

Ordenador de Despesa

Inflação

IPCA do último mês

0,56%

Dez/2023

IPCA acumulado de 12 meses

4,62%

Dez/2023

INPC do último mês

0,55%

Dez/2023

O que é inflação

Inflação é o nome dado ao aumento dos preços de produtos e serviços. Ela é calculada pelos índices de preços, comumente chamados de índices de inflação.

O IBGE produz dois dos mais importantes índices de preços: o IPCA, considerado o oficial pelo governo federal, e o INPC.

Para que servem o IPCA e o INPC?

O propósito de ambos é o mesmo: medir a variação de preços de uma cesta de produtos e serviços consumida pela população. O resultado mostra se os preços aumentaram ou diminuíram de um mês para o outro.

A cesta é definida pela Pesquisa de Orçamentos Familiares - POF, do IBGE, que, entre outras questões, verifica o que a população consome e quanto do rendimento familiar é gasto em cada produto: arroz, feijão, passagem de ônibus, material escolar, médico, cinema, entre outros.

Os índices, portanto, levam em conta não apenas a variação de preço de cada item, mas também o peso que ele tem no orçamento das famílias.

Calculadora do IPCA

Atualize uma quantia utilizando o índice oficial de inflação brasileiro

A Calculadora do IPCA permite atualizar um valor pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) entre duas datas. Através desse cálculo, é possível